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گروه گردشــگری - اسماعیل 
برات با اعلام این خبر اظهارداشــت: 
آیین نامه نرخ تعرفه گاز مصرفی صنایع 
و خدمــات به تصویب هیئت وزیران 
رسید و خوشــبختانه با پیگیری های 
عــزت الله ضرغامــی وزیــر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
نرخ بهــای گاز مصرفی تاسیســات 
گردشــگری به میزان یک چهارم نرخ 

صنعت کاهش یافت.
وی با اشــاره بــه پیگیری های 
انجــام شــده در این زمینــه افزود: 
آیین نامه اجرایی جــزء یک بند الف 
تبصره ۱۴ قانون بودجه ســال ۱۴۰۲ 
که در خردادماه امســال تصویب شده 
بود، موجب شــد که نرخ گاز مصرفی 
تاسیسات گردشــگری افزایش یافته 
و بــر مبنای واحد به مبلغ ۶هزار ریال 

تعیین شود.
بــرات بیان کرد: ایــن موضوع 
موجــب افزایــش تعرفــه هتل ها و 
تاسیسات گردشگری شد و در قبوض 
گاز ماه هــای تیر و مرداد اعمال شــد 

امــا با تلاش هــا و پیگیری های وزیر 
میراث فرهنگــی در فرآینــد اصلاح 
آیین نامه مزبور، نظر وزارتخانه لحاظ 
شد و بر این اساس نرخ گاز تاسیسات 
گردشــگری و صنایع دستی به میزان 
۱۴۹.۵ ریال تعیین و به تصویب هیئت 
دولت رسید و ۱۱ شهریور امسال رسماً 
ابلاغ شــد. بنابراین نرخ تاسیســات 
گردشگری کمتر از یک چهارم تعرفه 
بخش صنعت شد که خبر خوبی برای 

فعالان حوزه گردشگری است.
معاون نظارت و ارزیابی خدمات 
گردشــگری با اشــاره به اهمیت این 
موضوع اظهارداشت: یکی از ابزارهای 
حمایتی برای توســعه گردشــگری 
در کشــور، بهره مندی فعــالان این 
صنعــت از تســهیلات و تعرفه های 
انرژی است. ســرمایه گذاران بخش 
خصوصــی بــا در نظرگرفتن توجیه 
اقتصادی نسبت به سرمایه گذاری در 
صنایع مختلف اقدام می کنند و یکی از 
ملزومات و مولفه های اصلی تشویق 
ســرمایه گذاران و حمایت از فعالان 
صنعت گردشگری، وجود مشوق های 

قانونی در زمینه انرژی است.

وی بــا تاکید بر لــزوم توجه به 
مصــرف بهینه انرژی در تاسیســات 
گردشــگری گفت: رویکرد وزارت 
میراث  فرهنگی همواره حمایتی بوده 
و بر پشتیبانی و مساعدت حداکثری از 
فعالان حوزه گردشــگری تاکید دارد، 
زیرا معتقدیم صنعت گردشگری اگر 

بــه جایگاه واقعی خود دســت یابد، 
می تواند اقتصاد را شــکوفا و کشــور 
را از ســایر درآمدها بی نیاز کند اما در 
عین حال توجه به مقوله مصرف بهینه 
انرژی و توســعه پایدار نیز ضروری 
اســت.برات افــزود: از آنجایــی که 
اســتفاده درســت و به جا از انرژی، 

متضمن توسعه پایدار در هر جامعه ای 
اســت، حفظ منابع با ارزش انرژی و 
مدیریت صحیــح مصرف آن یکی از 

موضوع های مهم است.
معاون نظارت و ارزیابی خدمات 
گردشگری بیان کرد: انتخاب الگوی 
صحیح و سیاســت های درســت در 

مصرف انرژی علاوه بر اینکه می تواند 
تضمینی بر اســتمرار رشد اقتصادی 
باشــد، موجب کاهش تخریب منابع 
انرژی و نیز کاهش اثرات ســوء ناشی 
از اســتفاده ناصحیح از آن، بر محیط 

زیســت می شــود. توصیــه اکید به 
تاسیسات گردشگری، توجه و اهتمام 

ویژه به این امر است.
بــرات اظهارداشــت: به همین 
در  گردشــگری  وزارت  منظــور 

فرآیندهــای مربــوط بــه ارزیابی و 
درجه بندی و… با اعمال سیاســت 
تشــویقی، تدابیر لازم را برای ترغیب 
تاسیسات گردشــگری در مدیریت 

مصرف انرژی در نظر گرفته است.

گروه گردشگری - به زودی شاهد 
برگزاری اجلاس یونســکو در ریاض 
خواهیم بــود. از ایران دو پرونده »منظر 
فرهنگی ماســوله« و »کارونســراهای 
ایران« مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

میــراث جهانــی یونســکو نام 
عهدنامــه ای بین المللی اســت که در 
تاریــخ ۱۶ نوامبــر ۱۹۷۲ میــلادی به 
تصویب کنفرانس عمومی یونســکو 
رســید. موضوع آن حفظ آثار تاریخی، 
طبیعی و فرهنگی بشر است که اهمیت 
جهانی دارد و متعلق به تمام انسان های 
زمیــن، فارغ از نــژاد، مذهب و ملیت 
خاص می باشد. بر پایه این کنوانسیون، 
کشورهای عضو یونسکو می توانند آثار 
تاریخی، طبیعی و فرهنگی کشور خود 
را نامزد ثبت به عنوان میراث جهانی کنند. 
حفاظــت از این آثار پس از ثبت ضمن 
باقی ماندن در حیطه حاکمیت کشــور 
مربوط، به عهده تمام کشورهای عضو 

خواهد بود. 
مکان های میراث جهانی ثبت شده 
در یونسکو، مکان هایی مانند جنگل، کوه، 
آبگیر، صحرا، بقعه، ساختمان، مجموعه 
و یا شهر است. در بخش میراث فرهنگی 
ملموس و ناملموس بر گسترش اجرای 

مفاد کنوانســیون های حفــظ میراث 
فرهنگی ملموس و ناملموس، اجرای 
برنامه های بین المللی حفاظت و مرمت 
آثــار فرهنگی و اقدام هــای بازدارنده 
بــه منظور جلوگیــری از تخریب آثار 
تاریخی در شــرایط بحرانــی و دوران 
منازعات داخلی و منطقه ای تأکید شده 
است. با توجه به پیشینه تاریخی ایران و 
آثار تاریخی گسترده و چشم اندازهای 
طبیعی استثنایی و فرهنگ شفاهی غنی 
در این ســرزمین، آگاه سازی عمومی، 
به ویژه آموزش جوانان در زمینه آشنایی 
با مفاهیم و مسائل مربوط به حفظ میراث 
فرهنگی از اهمیت زیــادی برخوردار 
اســت. یونسکو یک ســازمان جهانی 
است و به مجموعه مکان های طبیعی و 
فرهنگی که در سازمان جهانی یونسکو 
به ثبت رســیده اند، میراث یونســکو 
می گویند. تمام آثاری که سازمان جهانی 
یونسکو ثبت می شــوند می تواند کوه، 
جنگل، آثار تاریخی، ساختمان، آرامگاه 
و یا شــهر باشــد. هــدف از ایجاد این 
لیست، یادآوری این مسئله است که این 
آثار متعلق به تمام انسان های روی زمین 
هستند و به هیچ گروه و کشور خاصی 
تعلق ندارند و دولت ها و ســازمان های 
مختلــف نیز موظف بــه محافظت از 
آن ها هستند. با وجود آنکه کشور ایران 

ســه ســال پس از تصویب کنفرانس 
عمومی یونســکو در ۲۶ فوریه ۱۹۷۵ 
به کنوانســیون میراث جهانی یونسکو 
پیوســت اما در ثبت آثار ملموس با ۲۶ 
اثــر رتبه نهم و در ثبت آثار ناملموس با 
یک رتبه صعود رتبه ششــم دنیا را دارد. 
درحال حاضر ایتالیا و چین بیشترین آثار 
ثبت شــده در یونسکو را دارند. امسال 
اجلاس یونســکو بــه میزبانی ریاض 
عربســتان اواخر شــهریور ماه برگزار 
خواهد شــد و ایــران دو پرونده »منظر 
فرهنگی ماســوله« و »کاروانسراهای 
ایران« را برای ثبت به یونســکو معرفی 
کرده است. همچنین جنگل های دیزمار 
الحاق به جنگل های هیرکانی نیز دیگر 
موضوعی اســت که امسال در اجلاس 

یونسکو مطرح خواهد شد. 
زنجیــره ای  پرونــده 

کاروانسراهای ایران
پرونده ۵۶ کاروانســرای تاریخی 
در ۲۴ اســتان کشــور یکی از میراثی 
اســت که امسال در یونسکو برای دفاع 
و ثبت معرفی خواهد شد. چندی پیش 
نیز ارزیابان یونســکو برای بررسی این 
پرونده به ایران آمده بودند و بررسی های 
میدانــی خــود را انجــام دادنــد. این 
کاروانسراها از دوره ساسانی، سلجوقی، 
ایلخانی، تیمــوری، صفویه و قاجار را 

شامل شــده و ســیر تکامل دوره های 
تاریخی و نبوغ معمــاری ایرانی را در 
نقشه و طرح به رخ می کشد. این ابنیه از 
مجموعه های آثار زنجیره ای بین راهی 
و محل اتراق کاروان ها بوده اند و دارای 
معماری ناب ایرانی با طرح های خاص و 
متنوع هستند. در این پرونده هیچ یک از 
کاروانسراها شبیه هم نیستند در حالی که 
ممکن است در ظاهر شبیه هم باشند ولی 
هیچ دو نقشه ای چه در کلیات و چه در 
جزییات شبیه هم نیستند و نوع معماری 
آن ها خاص اســت که بر اساس مکان و 

اقلیم شکل گرفته است. 
این ۵۶ کاروانســرا بر اساس ۱۰ 
معیار سازمان جهانی یونسکو انتخاب 
شده اند و از جمله این معیارها می توان 
به آن اشــاره داشت که این آثار حفاظت 
شــده، ارزش بصری جهانی داشــته و 
مردم علاقمند به بازدید از آن ها باشند. 
میراث فرهنگــی  وزارت  مســئولان 
تاکید دارند که بعد از ارســال پرونده به 
یونسکو، حدود ۲ سال زمان لازم است 
تا بررســی های نهایی و قطعی از سوی 
این مرجع جهانــی صورت گیرد. بعد 
از بررســی ها، نوبت به بررسی میدای 
می رسد که بازرسان یونسکو با حضور 
در محــل این کار را انجــام می دهند. 
بعــد از تکمیل و ارائه گزارش نهایی از 

ســوی ارزیابان یونسکو، لازم است در 
چند کمیته تخصصــی نیز بر روی این 

گزارش ها اظهار نظر شود. 
منظر فرهنگی ماسوله

پرونده پیشنهادی منظر فرهنگی 
ماسوله نیز بنا بر نظر مشورتی و مصوبه 
شورای ملی ثبت آثار در سال ۱۴۰۰ برای 
دبیرخانه مرکز میراث جهانی یونسکو 
ارسال شد. منظر فرهنگی ماسوله از سال 
۲۰۰۷ میلادی در »فهرســت در انتظار« 
میراث جهانی یونسکو قرار داشته و به 
لحاظ حفاظتی و مدیریتی از شرایط قابل 
قبولی برای نامزدی ثبت در فهرســت 
میراث جهانی برخوردار بوده است. از 
عوامل هویت ساز در روستای ماسوله 
می توان به معماری منحصر به فرد و هم 
سویی با طبیعت در رنگ، طرح و روح 
فضا اشاره داست. توجه به عبور پیاده و 
اهمیت حضور انسان، با دقت در معماری 
این روستا مشهود است و چنانکه دیده 
می شــود معابر آن راه را برای عبور هیچ 
گونه وسیله نقلیه هموار نکرده است. هر 
آنچه در این روستا وجود دارد متعلق به 
طبیعت و یا برگرفته از آن اســت. منظر 
طبیعی پدیده ای جدای از منظر فرهنگی 
و تاریخی نیست. توجه به ارتباط و حفظ 
انسجام این موضوع در این روستا باعث 
تقویت هویــت آن و مانع از بین رفتن 

اصالت آن خواهد بود. تمام این عوامل، 
منظر فرهنگی ماسوله را می تواند تبدیل 
بــه یکی از گزینه های ثبتی امســال در 
فهرست میراث جهانی یونسکو کند. البته 
سال گذشته نیز ارزیابی میدانی پرونده از 
سوی شورای جهانی بافت ها و بناهای 
تاریخی )ایکوموس( توسط کارشناس 
اعزامی یونسکو انجام شد و مسئولان امر 
از مثبت بودن نظر ارزیاب خبر دادند. این 
درحالی است که هفته گذشته خبرهایی 
از گزارش ایکوموس مبنی بر نامناسب 
بودن پرونده ماســوله برای ثبت جهانی 
منتشر شــد. در نهایت نیز مسئولان امر 
دراین خصوص توضیحاتی ارائه دادند 
و نتیجه نهایــی را به برگزاری اجلاس 

ریاض موکول کردند. 
کمیته میراث جهانی متشــکل از 
۲۱ کشــور منتخب از میان کشورهای 
عضو کنوانسیون میراث جهانی بوده و 
مرجع تصمیم گیری قطعی در خصوص 
ثبت یاعدم ثبت جهانی آثار پیشنهادی 
کشورهاست. در این میان، ایکوموس، 
نهاد مشــورتی مستقل از کمیته میراث 
جهانی اســت که اعضای کمیته میراث 
جهانی پس از استماع نظرات مشورتی 
این نهاد، به ثبت یاعدم ثبت یا تصمیماتی 
موســوم به »ریفر« یا »دیفر« یک پرونده 
رأی می دهنــد. بــه گفته مســئولان 

میراث فرهنگی کشور، ایکوموس چنین 
گزارش هایی را برای تمام کشــورهای 
دنیــا ارائه می دهــد و فقط مختص به 
ایران نیست. چنانکه امسال درخصوص 
پرونــده ای از ایتالیا و پرونده دیگری از 
آلمان نیز ایراداتی مانند پرونده ماسوله 
را ارائه داده اســت. حتا ایکوموس کار 
کارشناســی خود را انجام می دهد و در 
نهایت کمیته میراث جهانی نظر خود را 
ارائه می دهد. کشور ما نیز سیاست های 
خود را ارائه خواهد داد. حتا اگر پرونده 
ماسوله ریفر شــود بازهم سهمیه ایران 
حفظ خواهد شد چراکه این تجربه را در 
پرونده هایی مانند کاخ گلستان و میمند 
نیز داشتیم و سهمیه ایران حفظ می شود. 
درواقع یونسکو موافقت خود را با ثبت 
آن میراث اعلام می کند اما به شرطی که 
اصلاحات مد نظر انجام شود. مسئولان 
امر میراث فرهنگی تاکید دارند: همیشه 
زمانی که برگزاری اجلاس یونســکو 
نزدیک می شــویم گزارش هایی از این 
دســت منتشر می شــوند. در گذشته و 
طبق روال مرسوم کمیته میراث جهانی، 
موارد عدیده ای پیش آمده است که کمیته 
میراث جهانی به اصلاح یا تکمیل نظر 
ایکوموس رأی داده باشد، برای مثال در 
پرونده راه آهن، یا محور ساسانی فارس 
یا حتی شهر تاریخی یزد، با وجود نظر 

»دیفر« ایکوموس، کمیته میراث جهانی با 
ثبت این پرونده ها موافقت کرد. 

تمــام این موضوعــات درحالی 
مطرح می شود که چندی پیش نیز منظر 
فرهنگی ماسوله در کنار منظر فرهنگی 
قلعه الموت، مجموعه آرامگاهی شیخ 
احمد جام، مجموعه تاریخی بسطام و 
گنبد علویان همدان در فهرست میراث 
جهان اسلام )آیسسکو( به ثبت رسید. 
آیسســکو برای شناســایی، معرفی و 
حفاظت بهتر میراث جهان اسلام چند 
سالی است که در حال تدوین فهرستی 
از آثار شاخص فرهنگی و تاریخی جهان 
اسلام است. این فهرست اختصاص به 
جهان اسلام داشــته و غیر از فهرست 
میراث جهانی یونسکو است. در اجلاس 
ریاض، علاوه بــر معرفی پرونده های 
ماســوله و کاروانســراها برای ثبت در 
فهرست میراث جهانی، گزارش هایی 
درخصوص جنگل های هیرکانی، میدان 
نقش جهــان اصفهان، راه آهن و… نیز 
ارائه خواهد شــد. ایران درحال حاضر 
اثری در فهرست میراث در خطر ندارد 
اما قرار است از ایتالیا، ونیز در فهرست 
میــراث در خطر قرار گیرد چراکه گفته 
می شود توســعه گردشگری سبب در 
خطر افتادن ونیز شده. این مورد هم باید 

بررسی شود.

معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث  فرهنگی:

نرخ گاز برای تاسیسات 
گردشگری یک چهارم تعرفه 

بخش صنعت تعیین شد
معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی از تغییر تعرفه

 نرخ گاز برای تاسیسات گردشکری به یک چهارم بخش صنعت خبر داد.

رویکرد وزارت میراث  فرهنگی همواره حمایتی بوده و بر پشتیبانی و مساعدت حداکثری 
از فعالان حوزه گردشگری تاکید دارد، زیرا معتقدیم صنعت گردشگری اگر به جایگاه 
واقعی خود دست یابد، می تواند اقتصاد را شکوفا و کشور را از سایر درآمدها بی نیاز کند 
اما در عین حال توجه به مقوله مصرف بهینه انرژی و توسعه پایدار نیز ضروری است.

گردشگری

خاطـره مکینیـان

تکلیفپروندهماسولهوکاروانسراهادراجلاسریاضچهمیشود؟
نادیـــا تــرخـان
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